όπου η ελληνική και τουρκική πλευρά συγκεντρώνουν στρατεύματα. Σαν να μην έφτανε η

άκαιρη στρατιωτική της ανάμιξη στην Κρήτη, η ελληνική κυβέρνηση από τις αρχές

Απριλίου ενεπλάκη και σ’ έναν απελπισμένο ελληνοτουρκικό πόλεμο.

Η Τουρκία της κήρυξε τον πόλεμο στις 06 Απριλίου / 18 Απριλίου 1897 (νέο

ημερολόγιο)
33

και τελικά μέσα σε πολύ λίγες μέρες απέκρουσε εύκολα τους Έλληνες

στρατιώτες που πολεμούσαν, υπό το διάδοχο Κωνσταντίνο, στη Μελούνα, στα Φάρσαλα

και στο Δομοκό
34

. Αντίστοιχα, στο μέτωπο της Ηπείρου, οι ελληνικές δυνάμεις

υποχώρησαν και οχυρώθηκαν στη Φιλιππιάδα, παρά τις αρχικές επιτυχίες.

Η τελική συνθήκη υπογράφηκε στην Κωνσταντινούπολη την 22 Νοεμβρίου / 04

Δεκεμβρίου 1897 (νέο ημερολόγιο), η οποία προέβλεπε ριζική τροποποίηση των

ελληνοτουρκικών συνόρων στη Θεσσαλία. Στον οικονομικό τομέα, η Ελλάδα

υποχρεώθηκε να καταβάλλει στην Τουρκία αποζημίωση ύψους 4.000.000 λιρών Τουρκίας,

ενώ της επιβλήθηκε Διεθνής Οικονομικός Έλεγχος (Δ.Ο.Ε.) προκειμένου να εξασφαλισθεί

Με γνώμονα τη λύτρωση

των υπόδουλων ακόμα Ελλήνων, υπό μεγάλη μάλιστα λαϊκή πίεση, καθόριζαν την τακτική

τους απέναντι στους άλλους .

Προς αυτήν, λοιπόν, την κατεύθυνση κινήθηκε και η πολτική στάση του Υπουργού

Εξωτερικών, Αλέξανδρου Σκουζέ. Έτσι, στις αρχές του 1897 και συγκεκριμένα στις 29

Ιανουαρίου /10 Φεβρουαρίου 1897, ο Σκουζές έκανε διάβημα στις Μεγάλες Δυνάμεις

εκθέτονάς τους την υπόθεση της ένωσης της Κρήτης με την Ελλάδα και τρεις μέρες

αργότερα στάλθηκε στο νησί μια δύναμη ελληνικού στρατού για να καταλάβει το νησί στο

όνομα του βασιλιά Γεωργίου Α΄.

Λίγες μέρες μετά, οι Δυνάμεις αποβίβασαν αγήματα ναυτών, κήρυξαν τον αποκλεισμό